## RECEPTES.

Premièrement, toutes manières de debtes en un chapitre, et y adjousterez pou compté <sup>A</sup> ou trop rendu, et y direz la cause pourquoy et comment; et rien plus n'y mettez. — Item, demaines fieffez. — Item, demaines non fieffez. — Item, seaus et escritures, tout par euls. — Item, gardes. — Item, reliez, treiziesmes et chose gaigniées. — Item, forfaitures. — Amendes et exploits par le bailliy et par les vicontes, et combien par chacun bailliy et viconte. — Amendes d'eschequier. — Amendes de parlement. — <sup>B</sup> Ventes de bois, — exploiz d'iceuls, — herberges d'iceuls. — Tiers et dangiers de bois. — Commune recepte de choses qui ne doivent être mises entre les tiltres dessus nommez.

## DESPENCE.

Fiez et aumosnes et rentes<sup>1</sup> données à héritage. — Rentes deues à vie et à volenté; et <sup>C</sup> nommerez lesquies sont à vie et lesquies sont à volenté. — Gaiges de baillis, de vicontes, de sergens et advocats et autres officiers, par la nécessité de la terre garder. — Dismes deues pour prévostés, pour bois, terres et rentes; et soit spécifié combien pour chacun. — Vivres des hoirs<sup>2</sup> estanz en la garde le roy, et douaires; et vous prenez bien garde que vous ne prenez en despence vivres pour hoir de qui la terre soit bailliée à ferme, <sup>D</sup> toutes choses payées. — Euvres. — Dons, quittances et rémissions. — Deniers baillez à commissaires et autres personnes qui seront tenuz de compter en, et de monstrier comment ils sont despenduz. — Terres achetées en payement de debtes deues au roy. — Deniers payés pour le roy acquitter de debtes<sup>3</sup> en quoy il sera tenu à aucunes personnes; et y mettez le pou compté et le trop rendu, et direz en quoy et comment. — <sup>E</sup> Despens communs, c'est assavoir plait d'église, messages envoyez, justice faicte, pain de prisonniers, malfaicteurs querre et prendre<sup>4</sup>, et les autres mesnuz<sup>5</sup> despens touz ensemble.

MODUS ORDINANDI COMPOTOS ORDINARIOS TAM IN RECEPTIS QUAM IN EXPENSIS<sup>6</sup>.

## [RECEPTA].

Debita de tempore regis Philippi primi, — et de tempore regis Ludovici, — et de tempore regis Philippi filii<sup>7</sup>. — Domania. — Sigilla et scripturæ. — Locagia facta regi. — Custodiæ puerorum. — Rachapta. — Quinti denarii. — Releveya. — Vendæ. — Laudiniæ. — Espavæ. — Aubenæ, seu gentes mortuæ sine herede, xiii<sup>8</sup>. — Manus mortuæ seu forismaritagia. — Forefacturæ. . . . . gayne exerie. . . . . seu bona mons<sup>9</sup>. — <sup>G</sup> Emendæ parlamenti. — Emendæ baillivorum ac senescallorum ac scacarii cum expletis. — Emendæ pro inquisitoribus<sup>10</sup>. — Emendæ campsorum. — De aquis et vivariis. — Vendæ boscorum cum expletis et herbagiis. — Tertia et dangeria, seu grueria. — Pannagia<sup>11</sup> et enquestus super feodis nobilibus per ignobiles et personas ecclesiasticas. — Denarii de libra. — Gista regis. — Terræ redemptæ. — Denarii parum redditu. — <sup>H</sup> Garnisiones venditæ. — Receptæ communiarum. — Decimæ ecclesiasticæ. — Annalia beneficiorum. — Regalia episcopatuum<sup>12</sup>. — Franchisiæ et confirmationes. — Temporalitas episcopatus. — Tracta lanarum. — Taillia Judæorum. — Impositio subsidii ratione

<sup>1</sup> P. 2544, des rentes; P. 2529 et 2591, de rentes.

<sup>2</sup> Ms. P. 2288, vivres hoirs.

<sup>3</sup> P. 2529 et 2591, et acquitter des debtes; P. 2544, à acquitter des debtes.

<sup>4</sup> Ib. guerre, et dans tous les manuscrits pendre; mais le texte latin prouve qu'il faut lire prendre.

<sup>5</sup> P. 2591, mesmes.

<sup>6</sup> E codd. P. 2569, f° 200; P. 2590, f° 218; P. 2591, f° 382.

<sup>7</sup> Scilicet Philippi Pulchri, Ludovici X et Philippi Longi quem cognomine filium dicebant ut a patre distin-

gueretur. Neque enim ibi agitur de Philippo Augusto et Philippo Audace quos inter, non unus rex nomine Ludovicus, sed duo intercesserunt.

<sup>8</sup> Scilicet, treiziesmes (cf. gallicum contextum).

<sup>9</sup> Sic amanuenses, quibusdam quæ legere non potuerant prætermisissis; fort. corrigendum gagna: seu gageriæ, ex-niæ. . . . . seu bona manus? Hæc, in gallico contextu, vocibus choses gaigniées comprehendi videntur.

<sup>10</sup> Melius fort. per inquisitiones seu inquisitores.

<sup>11</sup> P. 2591, pannagia.

<sup>12</sup> Cod. 2591, episcoporum.

- A maritaggi vel exercitus, seu subsidium<sup>1</sup>. — Financiæ Italicorum seu usurariorum. — Monetagium monetarum. — Subventiones. — Mutua facta regi. — Crementum pecuniæ ratione cambii.

## EXPENSA.

- Feoda et eleemosinæ ad heredes,<sup>2</sup> et ad vitam, et ad voluntatem, cum pensionibus. — Vadia  
 B baillivorum et senescallorum, servientium et aliorum officiariorum regis. — Decimæ solutæ pro præposituris boscorum<sup>3</sup> et ceterorum. — Victus heredum existentium in garda regis. — Opera et reparationes. — Denarii dati et quite<sup>4</sup> tam in denariis quam in boscis. — Respectus et sufferentiæ. — Denarii traditi de quibus est computandum<sup>5</sup> commissariis, inquisitoribus et aliis, et pro guerra. — Terræ emptæ. — Denarii soluti  
 C pro expensis baillivorum vel senescallorum perficiendis. — Denarii soluti seu debita soluta<sup>6</sup> pro executione regis Philippi, vel Ludovici, vel Philippi filii. — Debita soluta et mutua reddita cum restitutionibus damnorum. — Debita soluta pro guerra. — Denarii traditi regi<sup>7</sup>.

## EXPENSA COMMUNIS.

- D Videlicet : Nuntii missi. — Placita Ecclesiæ. — Inquestæ faciendæ. — Malefactorum quærendorum et capiendorum<sup>8</sup>. — Panis prisonum. — Justitia facta. — Lupi et aquilæ capti<sup>9</sup>. — Victus leonum. — Scripturæ factæ. — Restaurum equorum. — Denarii nimis<sup>10</sup> redditi in compoto præcedenti et parum capti.

## TABULA ROBERTI MIGNON,

ANNO CIRCITER M.CCC.XXV. CONFECTA.

## MONITUM.

Si præscriptum huic documento titulum tantummodo attenderis nihil profecto magis a chronico alienum tibi videbitur; cuiuslibet autem hanc tabulam perlegenti multa succurrent, nisi fallimur, quæ studioso lectore haud indigna judicaverit. Quamvis enim hæc tabula barbaro nimis et arido sermone scripta fuerit, multisque amanuensium mendis deformata, nusquam alibi plura certioraque de publicis vectigalibus documenta reperiri posse arbitramur. Quæ quidem apta narrationis serie non cohærent, sed rerum ac sæpius temporum ordine ita constant ut quo facilius eo majori utilitate cum chronicis conferri possint.

Contextum codicis 8406, in Bibliotheca Reipublicæ asservati, cum codicibus P. 2529, 2544, 2569, 2590 et 2591 quos Archivum Reipublicæ tenet, conferendum curavimus; quod si plura adhuc supersint quæ novam emendationem desiderent, meminerit benevolus lector fieri non posse ut in tali argumento nihil non quasi desperatum relinquatur.

<sup>1</sup> Cod. 2591, seu subsidii.

<sup>2</sup> Melius fort. ad hereditatem.

<sup>3</sup> Codd. 2569 et 2590, boscis.

<sup>4</sup> Sic in codicibus; fort. legendum quittance. Eo loco, in gallico contextu, dons, quittances.

<sup>5</sup> Cod. 2591, computatum; melius autem computandum (in gallico contextu seront tenuz de compter en).

<sup>6</sup> Codd. male, solutione.

<sup>7</sup> Cod. 2591, regis.

<sup>8</sup> Melius, ut videtur, malefactores quærendi et capiendi.

<sup>9</sup> Jam regnante B. Ludovico aquilis sicut lapis capiendis præmium solutum fuisse probant Johannis Sarraceni tabulæ (p. 377 D).

<sup>10</sup> Cod. 2591, minus; potior autem lectio nimis redditi (in gallico contextu, trop rendu).

TABULA MAJOR dividens capitula minoris tabulæ inventarii domaniorum, debitorum et compotorum ordinariorum et extraordinariorum Cameræ compotorum, facti per me Robertum Mignon et completi circa Omnes Sanctos anno millesimo ccc. xxv.

[1<sup>o</sup>] DOMANIA.

A

Domania Franciæ ab anno Domini m. cc. lxxv. usque ad annum millesimum ccc. xxii. inclusum quo incepta fuerunt renovari.

Domania Normaniæ ab anno m. cc. lxxv. usque ad annum ccc. xvii.<sup>1</sup> inclusum quo fuerunt ultimo renovata.

Domania terræ Pictaviæ ab Omnibus Sanctis<sup>2</sup> anno m. cc. lxxx. usque ad annum ccc. xv.<sup>3</sup> B inclusum quo fuerunt ultimo renovata.

Domania senescalliarum Carcassonensis, Bellicardensis et Petragoricensis ab Omnibus Sanctis anno m. cc. lxxx. citra non abhinc<sup>4</sup> renovata.

[2<sup>o</sup>] DEBITA<sup>5</sup>.

Debita Franciæ et Normanniæ ab anno m. cc. lxxv. usque ad annum ccc. xxii. inclusum C quo nova debita ibi fuerunt renovata seu incepta renovari.

Debita terræ Pictaviæ<sup>6</sup> ab anno m. cc. lxxii. usque ad annum ccc. xv. quo fuerunt ultimo incepta renovari, nec est intelligendum quod ultima<sup>7</sup> præsupponant præcedentia.

Debita senescalliæ Carcassonensis ab anno m. cc. lxxxix. usque ad annum xcvi.<sup>8</sup> quo fuerunt ultimo renovata. D

Debita senescalliæ Bellicardensis ab anno millesimo cc. lxxxix. usque ad cc. xcv. quo fuerunt ultimo renovata<sup>9</sup>.

Debita senescalliæ<sup>10</sup> Petragoricensis ab anno m. cc. lxxxix. usque ad annum cc. xcix. quo fuerunt ultimo renovata.

Debita regni Navarræ ab anno m. cc. lxxxvii. usque ad annum ccc. ii. quo fuerunt ultimo E renovata.

Debita Campaniæ<sup>11</sup> ab anno m. cc. lxxxviii. usque ad ccc. xvi. quo ultimo fuerunt renovata.

Debita executionis reginæ Johannæ in Campania ab anno ccc. iiii. quo inceptum, usque ad ccc. viii. quo finivit.

Debita terræ Pontivi incepta anno ccc. vii. F

Debita hospitii incepta anno m. ccc.

Debita non inventorum incepta xx. die Augusti anno cc. xcvi<sup>12</sup>.

Debita thesauri incepta anno millesimo ccc. xxiiii.

Debita compotorum particularium incepta anno ccc. xxiiii.<sup>13</sup>

Debita Bichii et Moucheti<sup>14</sup>, quædam videlicet quæ debent regi, alia quæ debebant eis G plures personæ per litteras obligatæ, et alia tradita curiæ anno m. cc. xcvi. in sui debiti exonerationem.

Debita decimarum, videlicet decimæ sexennis<sup>15</sup> concessæ a papa<sup>16</sup> anno m. cc. lxxxiiii.

Debita decimæ quadriennis concessæ a papa, anno m. cc. lxxxiiii<sup>17</sup>.

Debita decimæ triennis concessæ a papa anno m. cc. lxxxix<sup>18</sup>. II

Debita decimæ biennis concessæ a papa anno m. cc. xciiii.

Debita duplicis biennis<sup>19</sup> concessæ a papa anno m. cc. xcvi.

Debita guerrarum Vasconiæ incepta ab anno m. cc. xciiii.

Debita guerrarum Flandriæ incepta anno m. cc. xcvi.

<sup>1</sup> Cod. 8406, cc. xvii.

<sup>2</sup> Cod. P. ab Omnium Sanctorum, subaudita videlicet voce festo.

<sup>3</sup> Cod. 8406, cc. xv.

<sup>4</sup> Quidam codd. adhuc.

<sup>5</sup> Debita abest codd. P.

<sup>6</sup> Vocem Pictaviæ suppeditat unus cod. 8406.

<sup>7</sup> Codd. P. ultimam.

<sup>8</sup> Quatuor codd. usque ad xvi.

<sup>9</sup> Hic locus in cod. 8406 desideratur.

<sup>10</sup> Ib. deest senescalliæ.

<sup>11</sup> Cod. 8406 male Comp.

<sup>12</sup> Cod. 8406, m. cc. xcvi.

<sup>13</sup> Codd. 2529, 2544 et 2569, ccc. xxi.

<sup>14</sup> De Bichio et Moucheto, militibus natione Longobardis, plura in Archivo Republicæ exstant documenta.

<sup>15</sup> Cod. 8406, sexon; ceteri codd. sexensis.

<sup>16</sup> Cod. 8406, apud.

<sup>17</sup> Male codd. 2529 et 2591 anno m. cc. lxxxix. Quoniam autem plures de annis hujus decimæ notandis mendas admiserant codicum nostrorum amanuenses, lectorem monitum velimus non unam regi Aragoniæ impugnando decimam a summis pontificibus addictam fuisse. Quod quidem optime comprobatur ipse codex 8406 ubi (f° 191 verso), in quadam tabula litterarum quas regibus Franciæ concesserant summi pontifices, hæc de Martino IV. notata fuerunt: Item, hortatoria pro decima quadriennali ad archiepiscopum Bisuntinensem. Rursus autem de Nicolao IV. altera occurrit mentio: Item, concessoria decimæ ad tres annos pro negotio Arragoniæ. Priorem igitur seu quadriennem decimam anno 1284, posteriorem seu triennem anno 1289 concessam fuisse constat.

<sup>18</sup> Cod. 8406, m. cc. xciiii. loco qui proxime sequitur omisso.

<sup>19</sup> Cod. 8406, duplex pro duplicis; Codd. 2529 et 2591, biennium.

- A Debita financiarum feodorum Franciæ et Normanniæ, incepta post Candelosam ccc.vii. Debita amortisationum feodorum in senescalliis Pictaviæ<sup>1</sup>, Tholosæ et Albiensi, incepta anno ccc.
- Emendæ parlamenti ab anno ccc.<sup>2</sup> citra.
- Emendæ scaciarum ab anno ccc. iiii. citra.
- B Emendæ per inquisitiones<sup>3</sup> ab anno ccc. ii. citra.
- Arreragia decimarum, annualium, regalium, subventionum, mutuorum et plurium aliorum levandorum.
- Molendina<sup>4</sup> Normanniæ.
- Vendæ boscorum et explectorum ibi in Francia et Normannia a Pasca ccc. xii. citra;—in
- C Lingua Occitana ab anno ccc. xviii. citra;—in terra Nivernensi et baillivia Doziaci<sup>5</sup>, videlicet quædam ab anno ccc. xii. usque ad ccc. xviii. et alia tradita<sup>6</sup> prima Septembris ccc. xix. Debita pro finibus compotorum monetarum, incepta circa Pascha ccc.xxvi.

## [3°] COMPOTI ORDINARI.

- Compoti bailliviarum Franciæ et bladorum ibi ab anno cc. lxxv. citra : ponuntur ad
- D partem pro tempore<sup>7</sup> anteriori.
- Compoti communiarum ibi ab Epiphania Domini anno m. cc.lxxvii. usque ad cc. lxxxi.
- Compoti bailliviarum Normanniæ ab anno m.cc.lxxv. citra.
- Compoti dotalicii reginæ Margaritæ, ibi pro termino Omnium Sanctorum cc. xciii.
- Compoti Campaniæ ab anno m. cc. lxxxviii. citra.
- E Compoti nundinarum Campaniæ a nundinis<sup>8</sup> Barri cc.xcv. usque ad S. Laurentium ccc.vii.
- Compoti terræ domini Edmundi, filii regis Angliæ, in Campania, pro annis cc.xciii. et cc.xcv.
- Compoti dotalicii reginæ Navarræ Blanchæ, uxoris dicti domini Edmundi, in dicta terra
- F sua, ab anno m.cc. xcv. usque ad Magdalenam ccc. iii.
- Compoti arreragiorum debitorum in Campania certis temporibus, prout in libro inventarii.
- Compoti regni Navarræ ab a.no m. cc. lxxx. citra.
- Compoti terræ Pictavensis ab anno m.cc.lxx. citra.
- G Compoti senescallarum Carcassonensis, Bellicardensis et Petragoricensis ab anno m.cc.lxxxv. citra.
- Compoti senescalliæ Lugdunensis ab anno ccc.x. quo devenit regi, usque ad S. Joannem ccc.xx. inclusum<sup>9</sup>.

## [4°] COMPOTI TERRARUM FORANEARUM.

- H Compoti comitatus Burgundiæ a S. Andrea cc.xci. usque ad S. M. ccc.xvi.<sup>10</sup>
- Compoti salinarum<sup>11</sup> ibi pro annis ccc. viii. et ccc. xiii.
- Compoti seneschalliæ Bigorræ a S. Johanne ii.c.xciii.<sup>12</sup> citra.
- Compoti ducatus Acquitaniæ ab Omnibus Sanctis cc.xcv. usque ad xx. diem Maii<sup>13</sup> ccc.iii. qua fuit redditus regi Angliæ.
- I Compoti<sup>14</sup> terræ Vasconiæ ab Omnibus Sanctis cc. xciii. usque ad xx. Maii ccc. iii. qua fuit reddita regi Angliæ.
- Compoti comitatus Pontivi ab Omnibus Sanctis cc.xciii. usque ad sanctum Petrum ad Vincula cc.xcix. qua fuit redditus regi Angliæ.
- Item, a x. Julii ccc.xxiiii. qua fuit captus ad manum regis usque . . . .

<sup>1</sup> Vocem Pictaviæ suppeditat unus cod. 8406.<sup>2</sup> Sic cod. 8406; cod. 2569, ab anno cccc. ceteri codd. ab anno cc.<sup>3</sup> Cod. 8406, per inquis. . . ; codd. 2544 et 2590, pro inquis. . . ; cod. 2569, pro inquestis. Hic locus deest in codd. 2529 et 2591.<sup>4</sup> Cod. 8406, molandiam.<sup>5</sup> Seu fort. Donziaci.<sup>6</sup> Cod. 8406, alias traditæ.<sup>7</sup> Cod. 8406, pro parte.<sup>8</sup> Cod. 8406, ad nundinis.<sup>9</sup> Codd. P. incluso. *Eo loco, hæc mentio cod. P. 2569 margini inscripta est: Anno 1310, cives Lugdunenses iustitiam, quæ archiepiscopi erat, detrectantes, regem Phi-*lippum Pulchrum appellarunt; cujus filius Ludovicus Hutinus, tunc rex Navarræ, Lugdunum advolavit, totumque dominium Lugdunense ad manum regis posuit. Anno vero 1320, Philippus Longus cum archiepiscopo pacem iniit. (Vid. Ruby, in *Histor. Lugdun.* lib. III, cap. xli et xlii.)<sup>10</sup> Sic cod. 8406; scilicet S. Martinum aut S. Michaellem : ceteri codd. usque ad annum m. ccc. xvi.<sup>11</sup> Vocem salinarum suppeditat unus cod. 8406.<sup>12</sup> Sic cod. 8406; alii codd. iiii. c. ix. ccc. xciii. aut cc. xiiii.<sup>13</sup> Sic cod. 8406; ceteri codd. usque ad ii. diem Septembris.<sup>14</sup> Hunc locum suppeditat unus cod. 8406.

Compoti senescalliæ Engolismensis, videlicet Compnac, Merpins, Lezignen, etc., a vigilia S. Katarinæ<sup>1</sup> ccc. viii. usque ad ccc. xviii.

Compoti terræ comitis Montisfortis<sup>2</sup> ibi pro terminis Ascensionis ccc. i. et ccc. ii.

Compoti comitatus Marchiæ a die Lunæ ante Nativitatem Domini ccc. xiiii. citra, prout in inventariis<sup>3</sup>.

Compoti terrarum de Conflans, Castellionis<sup>4</sup>, Marchiæ in Barresio, prout in inventariis. B

Compoti terræ Fulgeriarum a die Lunæ ante Nativitatem beatæ Mariæ ccc. xiiii.<sup>5</sup> usque ad xix. Maii ccc. xvi. qua devenit comiti Marchiæ.

Compoti bailliviæ Lemovicensis a xxiii. die Februarii ccc. vii. usque ad Purificationem beatæ Mariæ ccc. xvi. prout in inventariis.

Compoti terræ de Brialiis super Meusam<sup>6</sup> ab anno ccc. xiiii. usque ad Ascensionem ccc. xx. c inclusam qua fuit incorporata bailliviæ Viromandiæ<sup>7</sup>.

Compoti bailliviæ Dampni Frontis in Passeyo a xxi. Julii ccc. ii. usque ad Omnes Sanctos ccc. viii.

Compoti bailliviæ Creciaci et Columberiarum<sup>8</sup> ab Assumptione cc. xci. citra, prout in inventariis. D

Compoti terræ Calvicionis et Manilhanicarum<sup>9</sup> ac Mandalii a vii. die Septembris ccc. xviii. usque ad Augustum ccc. xix.

Compoti comitatus Niversensis et bladorum ac vinorum ibi a sancto Johanne ccc. xi. usque ad sanctum Johannem ccc. xx. inclusum, prout in inventariis.

Compoti terræ Castri Renardi, Villaris Regis<sup>10</sup> et Cherniaci<sup>11</sup> ab Omnibus Sanctis ccc. xi. E usque ad iii. Octobris ccc. xvii. qua fuit incorporata bailliviæ Aurelianensi<sup>12</sup>.

Compoti terræ Montis Gaii a Magdalena ccc. xii. usque ad xxi. Maii ccc. xv. qua redita fuit comiti Autissiodorensi.

Compoti terræ domini Roberti d'Estouteville ab ejus obitu usque ad annum ccc. xi.<sup>13</sup>

Compoti terræ Falloelli et grueri Calniaci<sup>14</sup> ab anno ccc. xiiii. qua obiit dominus Ingerannus de Marrigniaco usque ad sanctum Johannem ccc. xxiii. quo debuit incorporari bailliviæ Viromandensi<sup>15</sup>, prout tamen est in inventario.

Compoti terræ Chailliaci a die Jovis post sanctum Martinum ccc. iii. usque ad Omnes Sanctos ccc. iii. et pro termino Paschæ ccc. xv. pen. . . al. . .<sup>16</sup>

Compoti terræ Flandriæ ab Annunciatione Domini cc. xcvi. usque ad medium Aprilis ccc. CCC.

Compoti comitatus Atrebatensis a xi. die Julii ccc. xvii. usque ad ultimam Septembris ccc. xviii.

Compoti bailliviæ Insulæ cum castellaniis Duaci, Orchesii, Morit. . . . Alled. . . . Gorg. . . .<sup>17</sup> et Tornesii ab anno ccc. iii. citra, prout tamen in inventariis. H

Compoti ressorti Insulæ a xx. die Martii ccc. xvii. usque ad sanctum Remigium ccc. xxi.<sup>18</sup>

Compoti bailliviæ Hedini a vii. Julii ccc. xviii. usque ad xvi. Octobris post.

Compoti bailliviæ Bethunæ a S. Johanne ccc. iii. usque ad sanctum Remigium ccc. xviii. prout tamen in inventario. J

Compoti terræ d'Eperleque<sup>19</sup> ab viii. die Aprilis ccc. xvi. usque ad xii. Septembris post.

Compoti terrarum de Fampous et de Renty<sup>20</sup> a Media Quadragesima ccc. xvi. usque ad octavam<sup>21</sup> de Quasimodo ccc. xvii.